
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO seção 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 

Retificação - Extratos de Homologaçao e Autorizaçao. O Município de Ferias 
Brito/CE torna público, que nos Extratos de Homologaggo e Autorização referentes as 
Inexigibilidades de Licitaçgo n.o 2025.09.09.2, 2025.09.09.3. 202509.09.4, 2025.09.09.5 e 
2025.09.09.6, publicados no Diário Oficial da Unigo n.o 173, Seção 3, pagina 202, onde se 
Le: "Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Juventude". lela-se: "Secretaria Municipal 
de Cultura, Esporte, Juventude e Turismo". Malt Informagôes: 
licitacao@farlasbrito.ce.gov.br. Ferias Brito/CE, 11 de setembro de 2025. 

Ferias Brito - CE, 11 de setembro de 2025 
LUCAS FERNANDO SILVEIRA DE ARACIJO 

Ordenador de Despesas 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRECHEIRINHA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2 29/2025 

NO Processo: 1109.001/2025. Origem da Licitaçgo: Prefeitura Municipal de 
Frecheirinha/CE - Secretaria de Saúde. Do tipo: Menor preço, por lote. Objeto: Registro de 
Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de exames de diagnostico por imagem e procedimentos medicos especializados, 
conforme especificações constantes neste documento, pare atendimento as demandas da 
Secretaria de Saúde do município de Erecheirinha/CE. Entrega das Propostas: a partir de 
15/09/2025 no site www.licitanet.com.br. Abertura das Propostas: 25/09/2025 as 10h30 no 
site www.licitanet.com.br. Da sessgo: 25/09/2025 as 10h30 no site www.licitanet.com.br 
edital na Integra encontra-se á disposiçgo dos interessados para consulta no portal de 
Licitações do Tribunal de Contas do Estado do Ceara - TCE-CE: 
https://licItacoes.tce.ce.gov.br, no site oficial do Municlplo: 
https://www.frecheirinha.ce.gov.br/licitacao.php, no LIcItanet: www.licitanet.com.br, e no 
Portal Nacional de Contratações Púb!leas: pncp.gov.br. A abertura e conduçgo do certame 
sera realizada pelo Agente de Contratação: Edmar da Silva Santos Filho. Maiores 
informações pelo e-mail: licitacaogefrecheirinha.ce.gov.br. 

Frecheirinha - CE, 11 de setembro de 2025. 
EDMAR DA SILVA SANTOS FILHO 

Agente de Contrataçao 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GROAfRAS 

EXTRATO DE CONTRATO N2 4.SEDAMA-CP/2025 

Processo Administrativo No 01.01.08-SEDAMA/2025 - Contrato Ng 04.SEDAMA-CP/2025. 
Origem: Concorrência Ng 04.SEDAMA-CP/2025. Contratante: Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Agrário e Melo Ambiente. Contratada(o): Pucon Construções Ltda. 
Objeto: Contratação de Empresa especializada para Execução do Projeto da Obra de 
Construção de Sistema de Abastecimento de Agua nas localidades do Flamengo, 
Vaquejador, Lagoa das fiestas e Gangorra do Municfpio de Groaíras-CE, Conforme 
Orçamento Anexo ao Edital. Valor: RS 1336.610,82 (um milhão, setecentos e trinta e seis 
mil, seiscentos e dez reels e oitenta e dois centavos). Programa dOe Trabalho: Unidade: 
2105 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agrário e Meio Ambiente, Classificação: 
2105.18.544.180$.1.025 Fortalecimento da infraestrutura Hidrica. Natureza da Despesa: 
4.4.90.51.00 - Obras e instalações. Fonte: 1500000000 - Recursos não vinculados de 
impostos; 1700000000 - Outros Convênios da Unlão. Vigência: ate 03 de Janeiro de 2026. 
Data da Assinatura: 05 de setembro de 2025. Francisco Marcelo de Oliveira Lima - 
Secretário de Desenvolvimento Agrário e Meio Ambiente. 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Ne 11.SME-PE/2025 

Processo Administrativo No 03.07.07.5ME/2025 - Ata de Registro de Preço No 11.SME-
PE/2025. Origem: Pregão Eletrônico No 11.SME-PE/2025. Contratante: Secretaria Municipal 
de Educação Básica. Contratada(o): Atos Assessoria, Consultoria e Comércio de Livros Eireli. 
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual Aquisição de Fardamentos Escolares para 
atender as necessidades da Secretaria de Educação Básica do Município de Groairas-CE. 
Valor: R$ 990.429,00 (novecentos e noventa mil, quatrocentos e vinte e nove reais). Vigência: 
ate 04 de setembro de 2026. Data da Assinatura: 04 de setembro de 2025. Groairas-CE, 11 de 
setembro de 2025. JOSE MARIA XIMENES LIMA -Secretario de Educação Básica 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA No 2025.09.04.1 

Concorrência Eletrônica N9 2025.09.04.1. Julgamento: Menor Preço 
Global. Objeto: Contratação de empresa para construção de Lima praga no Bairro 
Zumbi, no Municipio de Horizonte/CE. O prazo de cadastrarnento e abertura para 
análise das propostas será ate as 09h0Omin do dia 29 de setembro 2025. 0 Edital 
poderá ser adquirido nos endereços eletrônicos www.compras.gov.br, 
www.horizonte.ce.gov.br, www.tce.ce.gov.br, outras informações na Coordenação de 
Licitação e Contratos, na An. Presidente Castelo Branco, no 5100, Centro, 
Horizonte/CE ou (85)3222.0583. 

Horizonte - CE, 11 de setembro de 2025 
RAFAELA LIMA DOS SANTOS MARTINS 

Agente de Contratado 

AVISO DE LICITAÇA0 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA NO 2025.09.05.1 

Concorrência Eletrônica Ng 2025.09.05.1. Julgamento: Menor Preço Global. 
Objeto: Contratação de Empresa para execução dos serviços de construção de poços 
artesianos e rede de distribuição de água nos Distritos de Aningas Dourado e Queimadas, 
no Municipio de Horizonte/CE. 0 prazo de cadastramento e abertura para analise das 
propostas sera até Its 09h0Ornin do dia 30 de setembro 202$. O edital poderá ser adquirido 
nos endereços eletrônicos www.compras.gov.br, www.horizonte.ce.gov.br, 
www.tce.ce.gov.br, outras informações na Coordenação de Licitação e Contratos, na An, 
Presidente Castelo Branco, no $100, Centro, Horizonte/CE ou (85)3222.0583. 

Horizonte - CE, 11 de setembro de 2025 
RAFAELA LIMA DOS SANTOS MARTINS 

Agente de Contratação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA 

AVISO DE REVOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2 2025.08.29-12PE 

A Prefeitura Municipal de Itaitinga - CE, através da Secretaria de Educação, 
torna público que o Processo de Pregão Eletrônico No 2025.08.29-12PE , tendo como 
objeto o "Contratação de serviços de locação de velculos destinados au transporte escolar 
dos alunos da Rede de Ensino Municipal, para atender as demandas da Secretaria de 
Educação do Município de ltaitinga . CE", foi Revogado por motivos supervenientes e de 
interesse público suficientes para justificar a conduta, no uso da discricionarledade da 
Administração Publica Municipal. 

Itaitinga - CE, 11 de setembro de 2025. 
EDUARDA ALMEIDA SILVESTRE 

Agente de Contração 

0. Este document° pode ser verificado endereso eietrônico 
MOO.'o in.gov.hriatitentlrldade.h.1, pelo código 05301025091200249 

ISSN 1677-7069 NO 174, sexta-fe 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JA 

EXTRATO DE CONTRATO 

Secretaria de Educação Extrato de Contrato N9.20250677- I 29-260628rElkOEB-
Contratante: Prefeitura Municipal de Jaguaretama, através d retaria de Educação - 
Contratada: RPS - Construção de EdifIcios e Projetos LIDA, NPJ No. 
32.788.026/0001-32. Fundamentação Legal: Lei Federal No. 14.1.33/2021 e II de abril de 
2021. Licitação: Concorrência Eletronica No. CE-001/2025 - SEDUC. Tipo: Menor Preço. 
Objeto: Contratação de obras e serviços de engenharia para construção de diversas salas 
de aulas, refeitórios, vestiários e cantina em diversas escolas deste Municiplo, de 
responsabilidade da Secretaria de Educação Básica. Valor Global: RS 2.311.008,92 (dois 
milhões trezentos e onze mil oito reais e noventa e dois centavos). Da Dotação e Recursos: 
0707 12 361 0014 1.022 - Construção Reforma e Ampliação de Unidades Escolares de 
Ensino Fundamental; Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações; sub 
elemento de despesa: 4.4.90.51.99 - Outras Obras e instalações, Fonte de Recursos: 
1500100100 - Receita de Imposto e Transferência da Educação e dotação orçamentaria n'.: 
1515 12 361 0014 1.040 - Construir, Ampliar, Reformar e Equipar Unidades de Ensino 
Fundamenta, Elemento de Despesa: 4,4.90.51,00 - Obras e Instalações; sub elemento de 
despesa: 4.4.90,51.99 • Outras Obras e instalações, Fonte de Recursos: 1542000000 • 
Transferência Fundeb - Comple União - VAAT e a Prefeitura Municipal de Jaguaretama, 
consignado no Orçamento Municipal de 2025. Vigência: 12(doze) meses). Data da 
Assinatura: 11 de setembro de 202$. Do Foro: Comarca do Municlpio de Jaguaretama. 
Signatários: Jose Jorge Rodrigues de Oliveira (Secretario de Educação) / Andressa Paulo 
Borges (Representante Legal), respectivamente Contratante e Contratado. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO NO 2025.08.11.1 

Aviso de Julgamento - Pregão Eletrônico n• 2025.08.11.1. 0 Pregoeiro 
Oficial/Agente de Contratação da Prefeitura Municipal de Jardim/CE, torna público, que 
fora concluído o Julgamento Final do Pregão Eletrônico no 2025.08.11.1, tendo o seguinte 
resultado: A empresa Karla Sampaio Neves BrIngel, vencedora junto ao Lote 01. A empresa 
se sagrou vencedora por ter apresentado a proposta estando os preços compatfveis com o 
orçamento constante no Termo de Referência, sendo a mesma declarada habilitada por 
cumprimento integral as exigências do Edital Convocatório. Maiores Informações na sede 
da Prefeitura Municipal de Jardim no Setor de Licitações, sito na Rua Leonel Alencar, no 
370, Centro, Jardim/CE, pelo telefone (88) 2018-1258, no horário de 08:00 as 16:00 horas 
ou ainda através do endereço eletrônico: licitacao@jardim.ce.gov.br. 

Jardim - CE, 11 de setembro de 2025. 
MATHEUS ANTONIO DE OLIVEIRA 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE 

AVISO DE PRE-QUAUFICAÇÃO N 007/2025 SEMED 

Pre-Qualificação N.2 007/2025 • SEMED. A Secretaria Municipal de Educação - 
SEMED do Município de Limoeiro do Norte, tornam público que realizara através do 
Processo Administrativo referente a Pré-Qualificação N.2 007/2025 • SEMED, para empresas 
interessadas em participar de Licitações para a contratação de serviços de transporte 
escolar para atender as necessidades da Secretaria de Educação • SEMED do Municipio de 
Limoeiro do Norte. Os Documentos poderão ser apresentados através da plataforma 
https://licitamaisbrasii.com.br, dentro do período de 12 de setembro de 2025, a partir das 
17:00 ha a 29 de setembro de 2025 ate as 09:00 hs. O Edital sere disponibilizado 
gratuitamente através dos Sites: https://www.limoeirodonorte.ce.gov.br/, 
http://municiplos.tce.ce.gov.br/licitacoes, https://licitamaisbrasii.com.br ou no Portal 
Nacional de Contratações Publicas - PNCP. Informações pelo e-mail: 
licitacao.limoeirodonorte@gmail.com. 

Limoeiro do Norte-CE, 11 de setembro de 2025. 
ANA MARIA ALVES ALBUQUERQUE 

Ordenadora de Despesas 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANAO 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

Pregão Eletrônico No 10.005/2024; Ata de Registro de Preços No 10.006/2025. Partes: Municipio 
de Maracanaú, através da Secretaria de Infraestrutura, Mobilidade e Controle Urbano e as 
empresas MSB Comercio e Representações LTDA - EPP, CNPJ Na 05.696.303/0001-04, Comercial 
Eficaz LIDA, CNPJ No 51.186.050/0001-46 e Ergo Office Comércio de Móveis LIDA, CNPJ No 
49.410.635/0001-56; Objeto: Registro de Preços visando futuras e eventuais aquisições de 
mobiliários, necessários ao desenvolvimento das atividades a serem desempenhadas pela 
Unidade de Atendimento do Município - Praça Dos Esportes e da Cultura - PT 0363291-85, com a 
nova denominação de Estação Cidadania, de Interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
Mobilidade e Controle Urbano do Município de Maracanaii-CE, tudo conforme especificações 
contidas no Termo de Referência constante dos Anexos do Edital; Prazo: 01 (um) Ano; Data da 
Ate de Registro de Preços: 10 de setembro de 2025; Data da Assinatura da Ata de Registro de 
Preços: 11 de setembro de 2025; Signatários: Raimundo Coêlho Bezerra de Ferias Filho, Leonardo 
Moreira Ramos de Vasconcelos, Marla Elizeuda da Penha e Leandro Guerrero lamboglia. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARTINÓPOLE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO NO 3.09.001/2025 

A CPLP da Prefeitura Municipal de Martinópole/CE, torna público para 
conhecimento dos interessados, que no proximo dia 12 de setembro de 2025, as 
09h00min, através do endereço eletrônico www.licitamaisbrasilcom.br, iniciará os 
procedimentos de recebimento das propostas de preços e documentos de habilitação. A 
integra do Edital poderá ser obtida junto ao site www.licitacoes.tce.gov.br, 
www.martinopole.ce.gov.br/licitacoes.php e www.licitamaisbrasil.com.br, na Sede da 
Prefeitura, localizada a An, Capitão Brito, S/N, Centro - Martindpole /CE. A data de abertura 
do certame será die 25 de Setembro de 2025, as 09h00m10, às 09h00m1n, estará realizando 
licitação na modalidade Pregão Eletrônica, do tipo Menor Preço For Lote, tombada sob o 
No 03.09.001/2025, com fins a Objeto: Aquisição de livros didáticos complementares 
destinados a atender as necessidades pedagógicas dos alunos e professores da rede 
municipal de ensino de Martinópole-CE. Informações na Sede da CPLP, localizada à Av. 
Capitão Brito, S/N, Centro - Martinópole /CE , no horário de 08:00 as 12:00h. 

Martin6pole/CE, 11 de setembro de 202$. 
FRANCISCO DAS CHAGAS LOURENC.0 ALVES 

Agente de Contratação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 
DISPENSA ELETRÔNICA NO 2025.08.19.01/DE 

A Prefeitura Municipal de Mauriti Ceara, através de seu Agente de Contratação, 
Torna Publico para conhecimento dos interessados que a Dispensa Eletrônica no 
2025.08.19.01/DE, que tem por objeto a Aquisição de carrinho coletor de lixo para as Unidades 
Escolares, por intermédio da Secretaria de Educação, realizado no dia 26/08/2025 as 
09h00min, foi Declarado Deserto. Informações complementares na Comissão de Licitação, sito 
a Av. Senhor Martins, S/No - Bairro Bela Vista. 

Mauriti/CE, 26 de agosto de 202$. 
IARINDA FRANCA DE ALMEIDA 

Agente de Contratação 

Documento assmado digitalinente conforme MP me 2 200-1 de 24/08/2001. CP 
we institul a infraestrutura de Chaves litiblicas 6.611.11 • ICP-Brasil. 



CL: 
C2 
CI= 

CN 

W
W

W
.P

O
P

U
LA

R
E

S
.C

O
M

.B
R

 

0
1

0
1

'n
Z

E
 

dO
cl O

N
 3

I3
N

n
N

V
 

M; 711 7,"0ctlit 

N
* E? 5• 1 , e2 c 

Itg'h 

A2 .5E" 

O r¡ ,1 11 ,31 

Is'2,2:oe2 ait8.94t8 
z cEN c 
plVeg;. 82 E:4, 

•V° 1; 111,1 

ligg 41! 

i2E'E .0. „fa 

W.112°L. N tE 
Ar S A.2ZI 
g.A w 2t1Ei 
It aleioiVg 
8.0

ló 

0"8t 

nIttcUt5 

2gleiA 
20  

Om .4 
a 

31%8120g 
t° 1802A 

ib1115P 

ri210(E:'; 
Ok1;21,

111111N12 
• orct An>

Z.Isq, "0 
Ptigzi 

..orlit43! 
like..ame4 

taiig 211 

lksh:glp 
gi-Nt°; 8 
8 saVgli 
g pigg 6z 
0 

8 9t 

-ng 2 0 E.E 

rggP,12.141t3 

• 5,e7Eia 5 E 2
f 

igOrJey 
OITA. 
2* ,T,'"PF4 1t 

-Plogo 

-616• .1 8 2-cc.z4is 
'WEN5P3-Lia2 
t'flguqwh s ib.s 

'tvtot.flmvE 
1 

4 hqhqtag-t gl<O TL'.60a9. a o A m.

12 25=koRgO t o 
?,i-iq3,P8§Smycirg 
Y111,91-a;"W 

g.,.Apani 
94 2

,b ra 
- ?,Fc3t5t..0,1V-EZ vEz2. agf,i 

:::Ifii. I 

R.,81,1u8,4 
itaAtlh 

TIl iti 
v31,08. 

ig4it 4

tA§Azt'j
bezo - 

2014 

zatit.as% pilm 
m4§ 1110,§P 

iiT' 101 

PeVga .

P40.882 
(11 "MiN: 
Cl a8nni 

¡Wet a 
Lida§ 4 

-Vt—Cg1222Ve 
.2-82 -8
: 3 . •. 
gigrog o o.„
2 
o ov lagiTws 

t,V8A.3Mg4'k 

l I gl!!;gti 
52E,,,05t,.24111, 

c/.4:EaUVg-834 
t7,,tsgo;p v
.a21V2;80.a 
tmgQ12252E,5 
2,4%.2Eg25gfs 
2v c., .L.c

'.iivro?f> 
4 14.EW; 

§a g.E4kt IN 0S% g.R2 
14'W. 42-8C40 

8 ' 9 2 - J 

2 !AVOSel? 
2-erq-g
VA S'A 1.-Eaft4 
Vh.49Mg»goa 

• • 

(3 4 2 -
2 

mop 
u 

x.wc 

EaR (, 

°)E"C 

0w 0: 
0 0 .9 
m-- 
O.
ou 

-0= Er. 
N a
Oto, 
OMAPa 

w.• wa 
c ...c 

080,10.0cL 

r!.3 it

1..tac wwmc wow,- 

gBENSIlt9 

4 -31g2ia;7, 
i';-2;18 W‘a 
gamo 9 R.24„.. 
14§Ottiii,
4Ertglasv 
1380 4.0,,,?;is 
iegt'EaVZO 

iggg.Dggog 
gigstgipli go.,our,
mo2.)0: 282e 29 581,2 - 
4p1- kt g 

IgUT.011W 

op .h 7 6'2 
.E 

vo 
:3 *0 4$ i.22 

.8111PAPW .§f 
ta3eing-t.M 

szt.st 
N 88-
N UN WIN 

2 70 
c°,.1 


